
1

ANO: 02  N°: 525
QUARTA-FEIRA

05 DE SETEMBRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã 
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã -RJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO, CADASTRO E LANÇAMENTO

EDITAL Nº 004/2018

A Prefeitura Municipal de Quissamã através da Secretaria Municipal de Fazenda,

torna público para conhecimento dos interessados a lista dos contribuintes que tiveram o seu
pedido  de  isenção  de  IPTU  2018  concluído  até  04/09/2018,  devendo  os  interessados

comparecer ao protocolo geral da Prefeitura Municipal de Quissamã, de segunda a sexta-
feira, nos horários de 8:00h às 11:30h ou de 13:30h às 17:00h.

DEFERIDOS

INDEFERIDOS

Simone Moreira
Secretária Municipal de Fazenda

Mat: 6390

N° Precesso Situação N° Precesso Situação

1908/2017 Deferido 2064/2018 Deferido

8807/2017 Deferido 2787/2018 Deferido

9158/2017 Deferido 2789/2018 Deferido

9625/2017 Deferido 2827/2018 Deferido

9854/2017 Deferido 3017/2018 Deferido

10044/2017 Deferido 3039/2018 Deferido

10151/2017 Deferido 3258/2018 Deferido

10524/2017 Deferido 3259/2018 Deferido

10694/2017 Deferido 3298/2018 Deferido

10700/2017 Deferido 3352/2018 Deferido

10892/2017 Deferido 3465/2018 Deferido

10907/2017 Deferido 3631/2018 Deferido

10979/2017 Deferido 3912/2018 Deferido

11104/2017 Deferido 3979/2018 Deferido

11106/2017 Deferido 4045/2018 Deferido

11121/2017 Deferido 4333/2018 Deferido

11124/2017 Deferido

N° Precesso Situação

9339/2017 Indeferido

11109/2017 Indeferido



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 DE SETEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 525

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.614/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo(s) relacionado(a)(s): 

Matricula Nome Admissão Emprego Lotação

8358 DAIANA GOMES DE SOUZA 03/09/2018 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO Secretaria Municipal de Saúde

8359 CRISTIANE GIRO CORDEIRO
TERRA 04/09/2018 PSICOPEDAGOGIA Secretaria Municipal de Educação

8360 ELISANGELA VARELLA 04/09/2018 CUIDADOR Secr. Municipal de Assistência
Social

8361 DILSON CARDOSO PEREIRA 04/09/2018 PNT EM IMOBILIZAÇÃO Secretaria Municipal de Saúde

8363 ANDREZA DE SOUZA 04/09/2018 AUXILIAR DE CRECHE Secretaria Municipal de Educação

 
 

Gabinete da prefeita, 28 de agosto de 2018.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.614/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo(s) relacionado(a)(s): 

Matricula Nome Admissão Emprego Lotação

8358 DAIANA GOMES DE SOUZA 03/09/2018 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO Secretaria Municipal de Saúde

8359 CRISTIANE GIRO CORDEIRO
TERRA 04/09/2018 PSICOPEDAGOGIA Secretaria Municipal de Educação

8360 ELISANGELA VARELLA 04/09/2018 CUIDADOR Secr. Municipal de Assistência
Social

8361 DILSON CARDOSO PEREIRA 04/09/2018 PNT EM IMOBILIZAÇÃO Secretaria Municipal de Saúde

8363 ANDREZA DE SOUZA 04/09/2018 AUXILIAR DE CRECHE Secretaria Municipal de Educação

 
 

Gabinete da prefeita, 28 de agosto de 2018.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.614/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo(s) relacionado(a)(s): 

Matricula Nome Admissão Emprego Lotação

8358 DAIANA GOMES DE SOUZA 03/09/2018 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO Secretaria Municipal de Saúde

8359 CRISTIANE GIRO CORDEIRO
TERRA 04/09/2018 PSICOPEDAGOGIA Secretaria Municipal de Educação

8360 ELISANGELA VARELLA 04/09/2018 CUIDADOR Secr. Municipal de Assistência
Social

8361 DILSON CARDOSO PEREIRA 04/09/2018 PNT EM IMOBILIZAÇÃO Secretaria Municipal de Saúde

8363 ANDREZA DE SOUZA 04/09/2018 AUXILIAR DE CRECHE Secretaria Municipal de Educação

 
 

Gabinete da prefeita, 28 de agosto de 2018.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

1- TERMO DE AJUSTE Nº 008/2018.
2-  Objeto:  Reconhecimento  de  dívida  em  favor  da  empresa SOCIEDADE

BENEFICENTE CAMINHO DE DAMASCO -  SBCD  resultante  a Prestação  de
serviço durante os meses de maio e junho de 2018.
3- Fundamentação: Artigo 59, parágrafo único da Lei Federal 8.666/1993, c/c 63
§ 2º, inciso I da Lei 4.320/1964 e processo nº 6475/2018 – FMS.
4- Valor Total: R$ 1.499.204,61 (Um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil,
duzentos e quatro reais e sessenta e um centavos).

                                   Quissamã (RJ), 03 de Setembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

Geral: (022) 2768-9300                    Fax (022) 2768-1120

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

1- TERMO DE AJUSTE Nº 008/2018.
2-  Objeto:  Reconhecimento  de  dívida  em  favor  da  empresa SOCIEDADE

BENEFICENTE CAMINHO DE DAMASCO -  SBCD  resultante  a Prestação  de
serviço durante os meses de maio e junho de 2018.
3- Fundamentação: Artigo 59, parágrafo único da Lei Federal 8.666/1993, c/c 63
§ 2º, inciso I da Lei 4.320/1964 e processo nº 6475/2018 – FMS.
4- Valor Total: R$ 1.499.204,61 (Um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil,
duzentos e quatro reais e sessenta e um centavos).

                                   Quissamã (RJ), 03 de Setembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

Geral: (022) 2768-9300                    Fax (022) 2768-1120

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

1- TERMO DE AJUSTE Nº 008/2018.
2-  Objeto:  Reconhecimento  de  dívida  em  favor  da  empresa SOCIEDADE

BENEFICENTE CAMINHO DE DAMASCO -  SBCD  resultante  a Prestação  de
serviço durante os meses de maio e junho de 2018.
3- Fundamentação: Artigo 59, parágrafo único da Lei Federal 8.666/1993, c/c 63
§ 2º, inciso I da Lei 4.320/1964 e processo nº 6475/2018 – FMS.
4- Valor Total: R$ 1.499.204,61 (Um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil,
duzentos e quatro reais e sessenta e um centavos).

                                   Quissamã (RJ), 03 de Setembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

Geral: (022) 2768-9300                    Fax (022) 2768-1120

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

1- TERMO DE AJUSTE Nº 008/2018.
2-  Objeto:  Reconhecimento  de  dívida  em  favor  da  empresa SOCIEDADE

BENEFICENTE CAMINHO DE DAMASCO -  SBCD  resultante  a Prestação  de
serviço durante os meses de maio e junho de 2018.
3- Fundamentação: Artigo 59, parágrafo único da Lei Federal 8.666/1993, c/c 63
§ 2º, inciso I da Lei 4.320/1964 e processo nº 6475/2018 – FMS.
4- Valor Total: R$ 1.499.204,61 (Um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil,
duzentos e quatro reais e sessenta e um centavos).

                                   Quissamã (RJ), 03 de Setembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

Geral: (022) 2768-9300                    Fax (022) 2768-1120

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.602/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria n° 15.592/2018 de 22 de agosto de 2018,

publicada no Diário Oficial do Município de Quissamã no dia 23/08/2018, edição n°

511.

Gabinete da Prefeita, 23 de agosto de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

1- TERMO DE AJUSTE Nº 009/2018.
2- Objeto: Reconhecimento de dívida em favor da empresa ABM PROJETOS E
SOLUÇÕES LTDA- EIRELI resultante a Prestação de serviços médicos durante o
mês de junho de 2018.
3- Fundamentação: Artigo 59, parágrafo único da Lei Federal 8.666/1993, c/c 63
§ 2º, inciso I da Lei 4.320/1964 e processo nº 6512/2018 – FMS.
4-  Valor Total:  R$ 950.512,85 (Novecentos e cinquenta mil,  quinhentos e doze
reais e oitenta e cinco centavos).

                                   Quissamã (RJ), 03 de Setembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

Geral: (022) 2768-9300                    Fax (022) 2768-1120

www.quissama.rj.gov.br

05 DE SETEMBRO DE 2018

ANO: 02  N°: 525

VEREADORES DE QUISSAMÃ
Luciano Pessanha

(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 
Carlos Alberto de Souza Leite

(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)
Alexandre de Souza Santos

(1° Secretário)
Francisco Xavier da Conceição Filho

(2° Secretário)
Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

(Vereador)
Leone Cordeiro da Conceição

(Vereador)
Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

(Vereador)
Marcos da Silva Moreira

(Vereador)
Cássio Marins Reis

(Vereador)

EXTRATO DO CONTRATO

Contrato n° 05/2018
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Contratada: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
Valor Total do Contrato: R$ 87.194,75 (oitenta e sete mil, cento e noventa e 
quatro reais e setenta e cinco centavos)
Programa de Trabalho: 01.031.00041023
Elemento de Despesa: 44.90.51.00.00.00
Objeto: Contratação de empresa para executar obra de reforma/ampliação 
do plenário da Câmara Municipal de Quissamã.
Prazo: 60 (sessenta) dias.

Quissamã, 04 de setembro de 2018.

_________________________________
Joelmo Antonio Batista de Azevedo
Coordenador de Controle Interno

Mat. 0001


